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ANNOTATION

The aim of this work is to describe the differences between Derbyshire accent and

Received Pronunciation. In the theoretical part, the most significant contrasts between

Derbyshire accent and General British are scrutinized and the current sociophonetic

research is summarised. The practical part aims to either confirm or disprove the

following assumption: the older the person is and the lower their social class, the more

prominent their accent is going to be. The research is based on phonetic analysis of

recordings that were taken from participants who are originally from, or from nearby, the

county of Derbyshire. Acoustic and auditory analysis is done by using specialised

software Praat. The data has then been interpreted in relation to two sociophonetic

variables: age and social class of the speaker.

KEYWORDS

accent, Derbyshire, RP English, sociophonetics, social class, age group, accent variations

NÁZEV

Analýza akcentu Derbyshire s ohledem na věk a sociální status uživatelů

ANOTACE

Cílem práce je popsat rozdíly mezi přízvukem v hrabství Derbyshire a britským

standardem (RP, received pronunciation). V teoretické části diplomandka vymezí

základní specifika derbyshireského akcentu vůči RP a definuje principy sociofonetického

výzkumu. Praktická část směřuje k testování hypotézy, že čím je mluvčí starší a čím nižší

je jeho společenské postavení, tím výraznější je jeho akcent. Výzkum je založen na

fonetické analýze nahrávek, které diplomandka pořídila mezi rodilými mluvčími, kteří se

narodili v oblasti, nebo blízko oblasti hrabství Derbyshire. Akustická a auditivní

charakteristika jazykového materiálu je empiricky stanovena pomocí specializovaného

softwaru (Praat). Získaná data pak diplomandka interpretuje vzhledem ke dvěma

sociofonetickým proměnným – věku a společenskému statusu mluvčího.

KLÍČOVÁ SLOVA

přízvuk, hrabství Derbyshire, britský standard (RP), sociofonetika, společenský status,

věk, variance přízvuků
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Introduction
The main aim of this thesis is to describe the major differences in the speech of speakers

from the county Derbyshire and comparing these speakers to the standardised non-

regional British accent often known as Received Pronunciation (commonly used in

abbreviated form RP). This paper consists of two major parts, those being theoretical and

practical. The theoretical part consists of four main sections and several subsections. The

fifth section of the thesis is the practical part, where recordings of Derbyshire speakers

are analysed both acoustically and auditorily. The analysis of the recordings is done based

on the information described in the theoretical part.

In the first section, the term accent is described and compared with the term

dialect. The essential ways of differentiating accents are introduced. These methods are,

for example phonetic and phonological differences. This section also tries to find an

answer to the question of how many accents there are in the United Kingdom and how

are these different accents distinguished.

The second section introduces the standardised British accent called Received

Pronunciation (RP). A brief origin of this accent is mentioned and also it is stated, that

this accent is non-regional. The problem that is discussed in this section is the name given

to this accent. It is implied that some native speakers have negative connotations

concerning the name RP. Different names for this accent are suggested in this section.

Lastly, key features of Received Pronunciation are introduced.

The third section introduces the topic of accent variations. Firstly, the terms

sociophonetics and sociolinguistics are introduced and also some other disciplines

studying accent variations are briefly mentioned. The main purpose of the third section is

to introduce factors that can affect speakers’ pronunciation. The three most significant,

according to the author of this thesis, variables are introduced and studied both from the

sociophonetic and sociolinguistic point of view. These three variables are speaker’s age,

social class and sex.

The last theoretical section focuses on the county of Derbyshire. The geography

is briefly introduced, including the location. information about the population and also

the main industries that can be found in this part of England. Secondly, the post prominent

Derbyshire variations in relation to accent are introduces. The accent of General Northern
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English (GNE) is used when comparing Derbyshire accent to RP English. It is also

indicated that not all the features of GNE can be found in Derbyshire accent.

The fifth section represents the recording analysis of the Derbyshire variations

described in the previous section. Two programmes are used for the speech analysis. The

first programme used is called Audacity. Its main purpose is to obtain the recordings and

adjust background noises. The second programme that is called Praat is used for the

acoustic analysis and the results of those data are presented in this section and commented

on. Altogether, the recordings of 24 Derbyshire speakers from various social classes and

of diverse age groups are analysed.

Following the conclusion, in the Appendices the text that the speakers were given

to read for the analysis and also tables including division of speakers in relation to social

class and age can be found. Furthermore, the Appendices also include the overall results

of the prominence of speakers’ Derbyshire accent.

Within the thesis a CD is also included, carrying all the recordings taken for this

thesis.

1 Accents
As the thesis focuses on accent and its variations, it is crucial to define the term. Oxford

online dictionary characterizes accent as “a distinctive way of pronouncing a language,

especially one associated with a particular country, area, or social class” (Oxford

dictionaries, 2018), Cambridge online dictionary’s definition is: “the way in which people

in a particular area, country, or social group pronounce words” (Cambridge dictionary.

2018). Wells characterizes accent as: “A pattern of pronunciation used by a speaker of

whom English is the native language or […] by the community or social grouping to

which he or she belongs.” (1998, 1). All of these definitions are adequately similar. For

purposes of this thesis, the main focus will be on the speaker’s social group. What is

more, Wells also implies that accent also takes into consideration speaker’s sex, age and

level of education (1998, 1). Due to this definition, the speaker’s age group will also be

taken into account in this work. There is usually a strong correlation between social class

and the level of education. This issue will be discussed later.

Some definitions of accent can differ from those stated above, for example: “A

distinctive pitch movement in English and similar languages in which certain syllables
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are marked as distinctive or important by higher tone.” (Roach 2010, 107). However, this

is not the subject of this thesis.

1.1 Accent and dialect

The terms accent and dialect may be and are often confused. Both of these words focus

on a particular area. However, dialect refers to “a variety of language which is different

from others not just in pronunciation but also in such matters as vocabulary, grammar and

word order.” (Roach 2009, 3). Dialect focuses not only on pronunciation, but also on

other features of the given language. This is in contrast to accent, which predominantly

refers to pronunciation relating to the speaker’s background.

1.1.1 Accents differentiation

Due to the fact that English is spoken by over 335 million native speakers worldwide and

over 58 million native speakers in United Kingdom (Wolfram, 2019) there are many

different accents of English. As Roach claims, there are two main sorts of differences

between English accents. Those are phonetic and phonological. (2009, 161) Wells also

adds lexical-incidential differences, which he took from Trubetzoy’s etymological

difference. (1998, 73) This difference will not be discussed.

Phonetic difference means the fact that in both accents, while the same phonemes

can be found, the realisation might be different. Furthermore, there can also be found

differences in stress or intonation. (Roach 2009, 161). Wells shows a different phonetic

variation on words such as: coat, nose, snow and the vowel pronunciation. He points out

that this diphthong is pronounced differently in various accents as it could be /əʊ/, /əw/

or /ʌʊ/ (1998, 73).

An example of a phonological difference, also taken from Roach, is “where one

accent has a different number of phonemes (and hence of phonemic contrasts) from

another.” (2009, 161). In this situation, Wells gives an example of the words foot and

boot. In standard British English, the word foot is pronounced /fʊt/ and the word boot is

pronounced /bu:t/. However, Scottish accents do not distinguish these two different

phonemes and only have the phoneme /ʊ/, so the word boot is pronounced /bʊt/. Scottish

accents do not have the phoneme /u:/. (1998, 77)
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Giegerich says that the main differentiation in English accents is in the vowel

system and also the phonetic realisation of vowel phonemes. (2006, 43). Wells agrees

with the fact that the vowel system has the most prominent effect on accent variability.

However, he claims that there are also some differences in consonant production. As one

of the examples, he mentions the duration of aspiration (1998, 75).

1.2 Accents in the UK

As mentioned before, English accents differ mainly in their vowel systems and their

phonetic realisation. This vowel system may be fairly different across the whole United

Kingdom according to regions.

Giegerich highlights three different vowel systems that he calls “standard” and are

those of (Southern) England, Scotland and the United States. (2006, 43). That being said,

in the UK he states that there are only two standard accents. However, he declares that

those two are not the only two accents spoken in the United Kingdom. Those speakers,

who do not speak Standard English, speak different varieties of this English.

Giegerich also says that apart from the Standard British which is spoken by the

majority of Southern British speakers, there are also “some amount of variations among

the accents of this linguistic area” (2006, 51) He picks three types of variations that are

attainable across accents. Those types are: realisational variation, phonemic variation and

lexical variation.

Realisational variation is a type “where the number and systematic relationship of

the phonemes are the same and only their phonetic realisations differ from one accent to

another.” (Giegerich 2006, 52).

Phonemic variation is similar to Roach’s and Well’s phonological difference of

accent. Giegerich gives an example of the variability of the phoneme /ʌ/ and the fact that

northern British accents (namely North Midlands and Northern English accents) do not


[…]


fonémy byly porovnávány s online slovníky, jmenovitě Cambridge a Oxford slovník, kde

byla nahrána zkoumaná slova a ta byla pokládána za RP English. Při analýze délky

fonému se nejdříve změřila výslovnost celého slova a poté pouze hlásky /ɑː/. Poté se,

podle vzorce, vypočítalo procentuální zastoupení hlásky /ɑː/ v daném slově. Tento

výsledek byl porovnán s výsledkem pořízeným z Cambridgeského a Oxfordského

slovníku. Hlásky probírané v podkapitolách 5.4.-5.6. byly měřeny na základě

formantových frekvencí. Zajímavostí je, že i když auditivně byl slyšet silný regionální

přízvuk, akusticky tento faktor změřen nebyl. Tato skutečnost může být zapříčiněna

několika faktory. Hlavním z nich je fakt, že nahrávky nebyly pořízeny za stejných

podmínek. Některé byly pořízeny ve skoro naprostém klidu, jiné, i po odstranění, pořád

měly v pozadí šum.

Podkapitola 5.7 analyzuje jedinou souhlásku, které byla zkoumána. Jelikož se

souhlásky nedají zkoumat na základě formantových frekvencí, další možností je vyčíst

data ze spektrogramu. Vzhledem k tomu, že byl pořád slyšet šum v pozadí a také proto,

že nahrávky nebyly pořízeny za stejných podmínek, byla analýza této souhlásky

prováděna auditivně.

Poslední část kapitoly 5 je věnována shrnutí analýzy hlásek mluvčích s přízvukem

hrabství Derbyshire. Tato analýza nepřinesla jasné potvrzení teze, že čím starší je mluvčí

a čím nižší je jeho sociální status, tím výraznější je jeho akcent. Celkově bylo zjištěno 8

lidí, jejichž derbyshireský přízvuk přesahoval nebo se rovnal 50 %. Z toho pouze tři

mluvčí pocházeli z dělnické třídy, ostatní mluvčí byli ze třídy střední. Největší podíl

věkového zastoupení měli dospělí, kteří byli 4, mladí dospělí a senioři byli zastoupeni po

dvou mluvčích.
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 Poslední závěrečná kapitola řeší důvody, proč se teze nedokázala potvrdit. Na

začátku kapitoly je zmíněn fakt, že auditivně se zdálo, že v nahrávkách se vyskytuje více

mluvčích s výrazným regionálním přízvukem. Nicméně při akustické analýze se tato

skutečnost nepotvrdila. Dalším faktorem může být i nedostačující rozdělení mluvčích do

společenských tříd. I když se vzalo v potaz několik proměnných (hlavními dvěma bylo

dosažené vzdělání a povolání) je možné, že tyto aspekty nestačí ke správnému rozdělení

společenských tříd. Do zkoumaných charakteristik je možná potřeba zahrnout i povolání

rodičů, partnera či finanční zabezpečení.

Další faktor, který mohl ovlivnit analýzu nahrávek, byl fakt, že mluvčí museli číst

předem napsaný text, který si nemohli dopředu přečíst. Některým mluvčím přečtení textu

dělalo problémy, a tak proslov nebyl plynulý a rytmus a intonace neodpovídali plynulé,

předem nepřipravené mluvě.

Na konci práce je zmíněno, že je potřeba provést detailnější analýzu tohoto

regionálního přízvuku, aby se dala definitivně vyvrátit nebo potvrdit tato teze.
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CONSONANTS (PULMONIC) © 2015 IPA

Bilabial Labiodental Dental Alveolar Postalveolar Retroflex Palatal Velar Uvular Pharyngeal Glottal

Plosive
Nasal
Trill
Tap or Flap
Fricative
Lateral
fricative
Approximant
Lateral
approximant

Symbols to the right in a cell are voiced, to the left are voiceless. Shaded areas denote articulations judged impossible.

CONSONANTS (NON-PULMONIC)

Clicks Voiced implosives Ejectives

Bilabial Bilabial Examples:

Dental Dental/alveolar Bilabial

(Post)alveolar Palatal Dental/alveolar

Palatoalveolar Velar Velar

Alveolar lateral Uvular Alveolar fricative

VOWELS

Front Central Back
Close

Close-mid

Open-mid

Open

Where symbols appear in pairs, the one
to the right represents a rounded vowel.

OTHER SYMBOLS

Voiceless labial-velar fricative Alveolo-palatal fricatives

Voiced labial-velar approximant Voiced alveolar lateral flap

Voiced labial-palatal approximant Simultaneous and

Voiceless epiglottal fricative
Affricates and double articulations
can be represented by two symbols
joined by a tie bar if necessary.

Voiced epiglottal fricative

Epiglottal plosive

SUPRASEGMENTALS

Primary stress

Secondary stress

Long

Half-long

Extra-short

Minor (foot) group

Major (intonation) group

Syllable break

Linking (absence of a break)

DIACRITICS Some diacritics may be placed above a symbol with a descender, e.g.
Voiceless Breathy voiced Dental

Voiced Creaky voiced Apical

Aspirated Linguolabial Laminal

More rounded Labialized Nasalized

Less rounded Palatalized Nasal release

Advanced Velarized Lateral release

Retracted Pharyngealized No audible release

Centralized Velarized or pharyngealized

Mid-centralized Raised ( = voiced alveolar fricative)

Syllabic Lowered ( = voiced bilabial approximant)

Non-syllabic Advanced Tongue Root

Rhoticity Retracted Tongue Root

TONES AND WORD ACCENTS
LEVEL CONTOUR

or Extra or Risinghigh
High Falling

Mid High
rising

Low Low
rising

Extra Rising-
low falling

Downstep Global rise

Upstep Global fall

THE INTERNATIONAL PHONETIC ALPHABET (revised to 2015)

Typefaces: Doulos SIL (metatext); Doulos SIL, IPA Kiel, IPA LS Uni (symbols)
