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Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Cílem práce je popsat rozdíly mezi přízvukem v hrabství Derbyshire a britským standardem (Recieved

Pronunication). Akustická analýza nahrávek sleduje tři proměnné – věk, společenský status a pohlaví

mluvčího – a testuje hypotézu, že čím starší je mluvčí a čím nižší je jeho postavení, tím výraznější jsou

zvolené fonetické rysy jeho přízvuku.

Teoretická část v souhrnném pohledu představuje obsahově adekvátní, koherentní text, který se

odpovídajícím způsobem opírá o dostatečné množství zdrojů. Ocenit lze především charakteristiku akcentu

jak obecně (kap. 1), tak specificky v oblasti Derbyshire (kap. 4) a to, jak se diplomantka vyrovnává

s nejednoznačnou terminologií (RP, General British v kap. 2 apod.).

Poněkud slabší je formální stránka teoretické části: nebývá obvyklé, že by nové kapitoly nezačínaly

na nové stránce a obsah neměl formátování totožné se zbytkem textu. Matoucí je práce s grafickým

materiálem na s. 18–21. Odstavec o kardinálních vokálech směřuje na obrázek 8, ten se ovšem nachází

v praktické části a těchto vokálů se netýká, tudíž z textu není zřejmé, které hlásky se mezi vokály 1–8 řadí;

naopak kardinální vokály jsou znázorněny na obrázku 5, nicméně podle textu na něm najdeme diftongy;

na obr. 3 jsou centering diphtongs, ačkoli podkapitola se zabývá monoftongy. Podobné nepřesnosti, často

vyplývající z jazykové neobratnosti nebo nepozornosti, vykazují i některá dílčí vyjádření: RP is mainly

spoken by people of upper-middle and upper middle class (s. 16), As Roach suggests, there are two variables

that are studying the tongue (s. 18) nebo tvrzení, že derbyshireské /a/ „následuje“ po neznělých frikativách a

po nazále (s. 31). Některé poznatky, třebaže přímo nesouvisejí s hlavní tématem práce, by mohly být opatřeny

alespoň stručným komentářem pod čarou, nikoli jen pragmatickým vyjádřením it will not be discussed (s. 12

a podobně velmi strohá kap. 2.2.2, o regionálních variantách konsonantů).

Nejproblematičtější pasáží je kap. 2.2 týkající se klasifikace vokálů v RP. Možná i kvůli zjednodušující

terminologii vzniká mylný dojem, že přední a zavřené vokály patří do stejné kategorie, protože obě skupiny

jsou popsány podle vzdálenosti přední části jazyka od patra – řekneme-li, že „the front part of the tongue is

raised“, může to snadno vyvolat představu, že „the tongue is close to the roof“. Jako klíčový distinktivní znak

by měla být v této souvislosti uvedená vertikální a horizontální poloha jazyka, jak ji zachycuje vokalický

diagram. Dále v textu diplomantka sama upozorňuje, že na RP nelze uspokojivě aplikovat opozici krátký–

dlouhý vokál (neboť délka vokálu zde nemá na rozdíl od češtiny fonologickou platnost a je dána fonetickým

okolím), ovšem v textu práce na tomto rozdělení trvá, přestože výstižnější by bylo zachytit diferenciaci tzv.

tense a lack vowels. Zmiňované podkapitole by prospěla konfrontace s dalšími zdroji o fonetice angličtiny

(Ladefoged apod.).

Kapitola 3, přestože zprostředkovává vyčerpávající přehled sociofonetických přístupů, vznáší také

nezodpovězené otázky. Kap. 3.1 uvádí několik nekompatibilních argumentů – protichůdná Wellsova

vyjádření, že jakmile mluvčí ukončí období puberty, svůj přízvuk už nemění (s. 24), a naopak že mluvčí

do 45 let věku může začít používat nové mluvní vzorce, pokud se přizpůsobuje nové životní situaci (s. 25);

k nim se připojuje Hudsonův předpoklad (s. 24), že mluvčí může přízvuk přizpůsobit svému povolání.

Diplomantka nicméně neudává, které tvrzení pro svůj výzkum zohledňuje. Podobně lze vyvodit z kap. 3.2, že

sociální status je v souvislosti s přízvukem důležitý faktor, ovšem není vysvětleno jak. Hlavní hypotézy

výzkumu (s. 34), jakkoli relevantní, tudíž nejsou zcela podložené.

Praktickou část otevírá kromě vymezení hypotéz také podrobně popsaná metodologie měření

a výzkumný vzorek. Výsledky měření v závěru každé kapitoly doprovází shrnující komentář a interpretace

získaných dat se vždy vztahuje k výše vymezeným teoretickým poznatkům. Grafická stránka je v porovnání

s teoretickou částí propracovaná, stejně jako tabulky a materiály v příloze (tabulku 6 by pravděpodobně bylo

vhodnější včlenit přímo to textu, kde by poskytla vizuální oporu pro celkový výsledek výzkumu).

Metodologicky ne zcela přesvědčivě působí skutečnost, že každá část měření sleduje jiné faktory: vokál /a:/ se

zkoumá podle věku a sociálního statusu, vokál /ʊ/ je najednou určován podle pohlaví, které v jiných částech

není zohledněno vůbec. Velmi diskutabilní je také analýza zaměřená na prefixy (kap. 5.6); zvolené části slov

buď nelze jako prefixy vnímat vůbec (con-), nebo jsou odůvodnitelné pouze etymologicky (ob-, com-)

a v současné angličtině se jako produktivní prefixy neprojevují, tudíž nelze zaručit, že je jako takové vnímají

sami mluvčí. Výsledky analýzy shluku /ŋg/ zase může ovlivnit okolnost, že fonémy se nacházejí v různém

fonetickém okolí – před vokálem, aproximantou, konstriktivou v následujícím slově (ale nikdy na konci

taktu), nebo dokonce před sufixem -ing, kde se konec konců ukázala výrazná preference regionální varianty.

Praktické analýze, která je celkově roztříštěná mezi různá kritéria, by tak prospěl sjednocující prvek,

např. systematická interpretace výsledků přehledně roztříděných podle věku, pohlaví a sociálního statusu

pro každé dílčí měření. Přesto je na místě ocenit, že diplomantka si je vědoma limitů provedené analýzy

(např. statistické signifikance zmíněné v kap. 5.3) a dokáže je v závěru práce reflektovat. Část Conclusions se

navíc neomezuje na rekapitulaci výsledků, ale otevírá i potenciální nové výzkumné otázky.

Po jazykové stránce se práci příliš nedaří v první třetině. Úvod se blíží spíš prostě sdělnému stylu, kde

věty opakují tytéž vzorce (pasivum), dále v teoretické části se objevují překlepy (accents are introduces, the

post prominent variations [s. 10]), chyby při tvoření nepřímých otázek a ve volbě časů (s. 10) stejně jako

v interpunkci, zejm. ve vztažných větách a větách předmětných (s. 14, 15, 18). Do textu v nevhodných

kontextech občas proniká neformální lexikum (the sources that the author read through [s. 14], a little bit

[s. 15], survey implies that social class is not only about financial resources [s 27] a objevují se struktury

s nekanonickým pořádkem slov, ovšem funkčně nemotivovaným (in the UK he states that there are only two

standard accents [s. 13]); naopak tam, kde se větná perspektiva mění, zůstává slovosled nepříznakový

(However, this accent is defined in social terms [s. 15]). Vyjadřování místy ztrácí kohezi (The three most

significant, according to the author of this thesis, variables are introduced and studied both [s. 10]; Giegerich

highlights three different vowel systems that he calls “standard” and are those of (Southern) England,

Scotland and the United States. [s. 13]). Ve zbytku textu je nicméně znát podstatné zlepšení.

Doplňující otázky k obhajobě

(1) Proč definice přízvuku od Roachové („A distinctive pitch movement in English and similar languages in

which certain syllables are marked as distinctive or important by higher tone . . .“ [s. 10–11]) nesouvisí

s výzkumnými otázkami práce?

(2) Pokud Regional British Accent zahrnuje „více obecně britských rysů“ (s. 17), co je jeho regionální

podstatou?

(3) Podle jakých kritérií byly stanoveny hranice pro věkové kategorie? Objevovaly se mezi mluvčími děti

nebo mladiství, kteří by spadali do skupin childhood, adolescence (s. 24)?

(4) Crystal i Wells (s. 27) se shodují, že přízvuk je výrazným rysem společenského statutu, a Wells dodává,

že nižší společenská vrstva obvykle mívá výraznější přízvuk. Otázkou zůstává, co je podmíněno čím? Je

přízvuk důvodem, že mluvčí nemůže získat vyšší status, a tudíž zůstává „uvězněn“ uvnitř své sociální

skupiny, nebo je to sounáležitost se „svojí“ sociální skupinou, která zabraňuje mluvčímu přízvuk změnit?

Jak se chovají mluvčí, kteří kariérně nebo v souvislosti s vyšším vzděláním společensky stoupají?

(5) Jak se lišily oscilogramy pro foném /ŋ/ a shluk /ŋg/?

V ý s l e d n á k l a s i f i k a c e *
(možnosti klasifikace – výborně, velmi dobře, dobře, nesplněno)
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velmi dobře minus
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* Výsledné hodnocení není průměrem dílčích známek